



КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС

ЗАКОН

О внесении изменений в некоторые законодательные акты Кемеровской области

Принят Законодательным Собранием
Кемеровской области – Кузбасса
22 марта 2023 года

Статья 1

В статье 5 Закона Кемеровской области от 26.06.97 № 21-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в весенне-осенний период» (Кузбасс, 1997, 1 июля; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2018, 1 октября; 2020, 7 апреля) слова «государственной власти» исключить.

Статья 2

Внести в Закон Кемеровской области от 06.10.97 № 28-ОЗ «О библиотечном деле и обязательном экземпляре документов» (Кузбасс, 1997, 21 октября; 2005, 15 марта; 2007, 5 июня, 28 декабря; 2008, 18 июля; 2009, 10 ноября; 2010, 2 марта; 2012, 8 февраля; 2013, 26 июля; 2014, 14 марта; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 17 декабря № 4200201512170008; Законодательный вестник Кузбасса, 2022, 6 октября) следующие изменения:

1) в статье 9:

в подпункте 3 пункта 2 слова «государственной власти» исключить;

в пункте 3 слова «государственной власти» исключить;

2) в пункте 2 статьи 21 слова «государственной власти» исключить.

Статья 3

Внести в Закон Кемеровской области от 03.08.2000 № 56-ОЗ «О Красной книге Кузбасса» (Кузбасс, 2000, 19 августа; 2007, 5 июня, 25 июля; 2013, 14 мая; 2014, 14 марта; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2020, 7 мая; Законодательный вестник Кузбасса, 2021, 24 декабря) следующие изменения:

1) преамбулу после слов «территории Кемеровской области – Кузбасса» дополнить словами «(далее также – Кемеровская область)»;

2) в статье 3:

в наименовании слова «государственной власти» исключить;

в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;

3) в статье 3-1:

в наименовании слова «специального органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в абзаце первом слова «специального органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в абзаце шестом слова «государственной власти» исключить;

4) в статье 4:

в абзацах шестом и седьмом пункта 1 слова «государственной власти» исключить;

в пункте 2 слова «специальным органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в пункте 3 слова «при специальном органе исполнительной власти» заменить словами «при исполнительном органе», слова «специального органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

5) в статье 6:

в пункте 1 слова «государственной власти» исключить;

в пункте 4 слова «специальный орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в пункте 5 слова «специального органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

Статья 4

Внести в Закон Кемеровской области от 27.11.2000 № 85-ОЗ «О мировых судьях в Кемеровской области» (Кузбасс, 2000, 27 декабря; Законодательный вестник Совета народных депутатов Кемеровской области, 2002, № 6; Кузбасс, 2005, 2 марта, 29 ноября; 2009, 15 мая, 3 июля; 2012, 28 декабря; 2013, 14 мая; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2017, 19 июня; 2018, 17 июля; 2019, 4 октября; 2020, 10 марта; Законодательный вестник Кузбасса, 2021, 30 июня, 9 декабря; 2022, 29 апреля) следующие изменения:

1) пункт 5 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«5. В случае упразднения судебного участка или должности мирового судьи мировой судья, с его согласия, должен быть переведен постановлением Законодательного Собрания Кемеровской области – Кузбасса на другой судебный участок. При отсутствии такой возможности упразднение судебного участка или должности мирового судьи допускается по основаниям, предусмотренным Законом Российской Федерации «О статусе судей в Российской Федерации».»;

2) в статье 8-2:

в пункте 1 слова «исполнительным органом государственной власти Кемеровской области» заменить словами «исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса», слова «уполномоченный орган исполнительной власти» заменить словами «уполномоченный исполнительный орган»;

в пункте 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в пункте 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в пункте 4 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

3) в пункте 3 статьи 8-3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

4) в статье 8-4:

в пункте 1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в пункте 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

5) в пункте 1 статьи 8-5 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

6) в пункте 3 статьи 8-6 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

7) пункт 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«1. При прекращении или приостановлении полномочий мирового судьи, а также в иных случаях временного отсутствия мирового судьи (болезнь, отпуск и иные уважительные причины) исполнение его обязанностей возлагается на мирового судью другого судебного участка того же судебного района постановлением председателя соответствующего районного суда. Если в судебном районе возложить обязанности отсутствующего по указанным основаниям мирового судьи на другого мирового судью этого же судебного района не представляется возможным (в судебном районе создана только одна должность мирового судьи или временно отсутствуют другие мировые судьи судебного района), то исполнение его обязанностей постановлением председателя вышестоящего суда или его заместителя возлагается на мирового судью, осуществляющего свою деятельность в ближайшем судебном районе.»;

8) в статье 11:

в пункте 3 слова «органе исполнительной власти» заменить словами «исполнительном органе»;

в пункте 4 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 5

Внести в Закон Кемеровской области от 04.01.2001 № 1-ОЗ «Об особо охраняемых природных территориях в Кемеровской области – Кузбассе» (Кузбасс, 2001, 24 января; 2006, 24 января; 2007, 5 июня; 2008, 19 марта; 2013, 14 мая; 2014, 18 июня; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2014, 30 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 31 января, № 4200201701310004; 2019, 13 мая, № 4200201905130003, 7 октября, № 4200201910070013; Электронные ведомости Совета народных депутатов

Кемеровской области, 2020, 23 ноября; Законодательный вестник Кузбасса, 2022, 1 марта) следующие изменения:

- 1) в абзаце восьмом статьи 1 слова «государственной власти» исключить;
- 2) в пункте 9 статьи 2 слова «государственной власти» исключить;
- 3) в статье 4:
в пункте 3 слова «государственной власти» исключить;
в пункте 4 слова «государственной власти» исключить;
- 4) в статье 5 слова «государственной власти» исключить;
- 5) в статье 6 слова «государственной власти» исключить;
- 6) в статье 7 слова «государственной власти» исключить;
- 7) в пункте 3 статьи 12 слова «государственной власти» исключить;
- 8) в статье 13 слова «государственной власти» исключить;
- 9) в статье 14 слова «государственной власти» исключить;
- 10) в статье 15 слова «государственной власти» исключить;
- 11) в статье 16 слова «государственной власти» исключить;
- 12) в пункте 3 статьи 16-3 слова «государственной власти» исключить;
- 13) в статье 23 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 6

Внести в Закон Кемеровской области от 07.06.2002 № 42-ОЗ «О символике Кемеровской области – Кузбасса» (Кузбасс, 2002, 11 июня; 2003, 22 января, 7 марта; 2004, 22 января; 2009, 10 февраля, 10 ноября; Законодательный вестник Совета народных депутатов Кемеровской области, 2011, № 110; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 14 октября, № 4200201510140016; 2016, 6 мая, № 4200201605060006; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2018, 15 октября, 29 октября; 2020, 12 марта; 2021, 17 мая) следующие изменения:

- 1) в абзаце тринадцатом статьи 7 слова «государственной власти» исключить;
- 2) в статье 20 слова «государственной власти» исключить;
- 3) в абзаце втором статьи 21 слова «государственной власти» исключить;
- 4) в абзаце втором статьи 22-1 слова «государственной власти» исключить.

Статья 7

В статье 1 Закона Кемеровской области от 04.07.2002 № 49-ОЗ «О разграничении полномочий между органами государственной власти Кемеровской области – Кузбасса в сфере земельных отношений» (Кузбасс, 2002, 9 июля; 2003, 30 декабря; 2004, 3 августа; 2006, 19 июля; 2007, 5 июня, 11 июля, 14 декабря; 2009, 3 июля, 9 декабря; 2010, 30 июня, 1 октября, 29 декабря; 2011, 9 ноября; 2013, 13 февраля; 2014, 14 марта, 14 мая, 12 июля,

30 декабря; 2015, 13 июня; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 14 октября, № 4200201510140006; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2015, 29 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 6 июля, № 4200201607060010; 2017, 16 января, № 4200201701160011, 1 ноября, № 4200201711010013; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2018, 31 мая; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2018, 4 декабря, № 4200201812040003; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2018, 27 декабря; 2019, 1 марта; 2020, 14 июля; Законодательный вестник Кузбасса, 2021, 23 сентября; 2022, 21 февраля) слова «от 25.10.2001 № 137-ФЗ» исключить.

Статья 8

Внести в Закон Кемеровской области от 04.07.2002 № 50-ОЗ «Об охране труда» (Кузбасс, 2002, 10 июля; 2007, 5 июня; 2009, 25 марта; 2010, 17 декабря; 2011, 1 июля; 2014, 14 марта, 15 ноября; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 17 декабря, № 4200201512170004; Законодательный вестник Кузбасса, 2022, 9 июня) следующие изменения:

- 1) в пункте 2 статьи 7 слова «Орган исполнительной власти Кемеровской области – Кузбасса» заменить словами «Исполнительный орган Кемеровской области – Кузбасса»;
- 2) в статье 9 слова «государственной власти» исключить;
- 3) в статье 10:
в пункте 2 слова «государственной власти» исключить;
в пункте 3 слова «государственной власти» исключить.

Статья 9

В пункте 4-1 статьи 2 Закона Кемеровской области от 11.12.2002 № 106-ОЗ «О порядке квотирования рабочих мест» (Кузбасс, 2002, 26 декабря; 2004, 15 января; 2005, 15 марта; 2011, 8 апреля; 2014, 6 мая; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 12 декабря, № 4200201612120003; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2019, 13 мая; 2020, 17 ноября; Законодательный вестник Кузбасса, 2022, 6 октября) слова «государственной власти» исключить.

Статья 10

Внести в Закон Кемеровской области – Кузбасса от 19.01.2004 № 1-ОЗ «О Законодательном Собрании Кемеровской области – Кузбасса и законодательной деятельности в Кемеровской области – Кузбассе» (в редакции Закона Кемеровской области – Кузбасса от 17.03.2020 № 30-ОЗ) (Кузбасс, 2004, 27 января; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2020, 18 марта, 10 апреля, 14 июля, 6 ноября;

2021, 17 мая, 16 июня; Законодательный вестник Кузбасса, 2021, 30 июня; 2022, 8 июля) следующие изменения:

1) в статье 39:

в подпункте 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в подпункте 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в пункте 4 статьи 52 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

3) подпункт 6 пункта 1 статьи 88 изложить в следующей редакции:

«б) заключения об оценке регулирующего воздействия в случаях, когда законопроект подлежит оценке регулирующего воздействия в соответствии со статьей 53 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»»;

4) в статье 109:

в абзаце первом пункта 1 слова «с приложением соответствующего постановления о принятии закона области» исключить;

в абзаце втором пункта 3 слова «государственной власти» исключить;

5) в абзаце первом пункта 2 статьи 111 слова «государственной власти» исключить;

6) в пункте 1 статьи 121 слова «государственной власти» исключить.

Статья 11

Внести в Закон Кемеровской области от 10.12.2004 № 99-ОЗ «Об установлении полномочий Коллегии Администрации Кемеровской области по вопросам оплаты труда работников государственных учреждений Кемеровской области» (Кузбасс, 2004, 28 декабря; 2009, 3 июля) следующие изменения:

1) в наименовании слова «Коллегии Администрации Кемеровской области» заменить словами «высшего исполнительного органа Кемеровской области – Кузбасса»;

2) в статье 1 слова «Коллегии Администрации Кемеровской области» заменить словами «высшего исполнительного органа Кемеровской области – Кузбасса».

Статья 12

Внести в Закон Кемеровской области от 10.12.2004 № 103-ОЗ «О мерах по обеспечению гарантий социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя» (Кузбасс, 2004, 17 декабря; 2007, 5 июня; 2008, 31 декабря; 2014, 14 марта, 10 июня; 2015, 15 апреля, Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 12 января, № 4200201701120009) следующие изменения:

1) в статье 2:

абзац первый после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбассе»;

в абзаце третьем слова «Коллегией Администрации Кемеровской области» заменить словами «высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса»;

2) в статье 3:

в пункте 1:

слова «Коллегии Администрации Кемеровской области» заменить словами «высшего исполнительного органа Кемеровской области – Кузбасса»;

подпункт 8 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

пункт 2 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса».

Статья 13

Внести в Закон Кемеровской области от 20.12.2004 № 105-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельной категории ветеранов Великой Отечественной войны и ветеранов труда» (Кузбасс, 2004, 28 декабря; 2005, 28 июня; 2006, 14 февраля, 23 июня; 2007, 1 февраля, 22 мая; 2008, 23 декабря; 2009, 17 июня, 17 июля; 2011, 23 декабря; 2012, 15 мая, 28 сентября; Законодательный вестник Совета народных депутатов Кемеровской области, 2013, № 139; Кузбасс, 2014, 18 июня, 23 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 10 июля, № 4200201507100012; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2016, 29 декабря; 2018, 1 октября) следующие изменения:

1) статью 2 дополнить словом «– Кузбасса»;

2) подпункт 7 статьи 3 дополнить словом «– Кузбасса»;

3) подпункт 8 пункта 1 статьи 4 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

4) пункты 3, 4, 7 статьи 5 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

5) в статье 6 слова «высшим исполнительным органом государственной власти Кемеровской области» заменить словами «высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса»;

6) в статье 7 слова «высшим исполнительным органом государственной власти Кемеровской области» заменить словами «высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса».

Статья 14

Внести в Закон Кемеровской области от 17.01.2005 № 11-ОЗ «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Кемеровской области» (Кузбасс, 2005, 21 января; 2007, 28 декабря; 2008, 19 марта; 2009, 3 июля, 10 ноября; 2010, 30 июня; 2011, 9 ноября;

Законодательный вестник Совета народных депутатов Кемеровской области, 2013, № 130; Кузбасс, 2014, 14 марта, 18 июня; 2015, 18 марта; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 13 апреля, № 4200201604130003; 2017, 1 ноября, № 4200201711010008; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2018, 17 июля; 2020, 31 августа; 2021, 17 мая) следующие изменения:

- 1) в абзаце девятом статьи 1 после слов «в Кемеровской области» дополнить словами «– Кузбассе (далее также – Кемеровская область)», слова «государственной власти» исключить;
- 2) в пункте 1 статьи 3 слова «государственной власти» исключить;
- 3) в статье 6:
 - в пункте 3 слова «государственной власти» исключить;
 - в пункте 4 слова «государственной власти» исключить;
- 4) в статье 9:
 - в наименовании слова «государственной власти» исключить;
 - в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;
 - в абзаце втором слово «малообеспеченных» заменить словом «малоимущих»;
 - в абзаце четвертом слово «малообеспеченных» заменить словом «малоимущих»;
- 5) в статье 13:
 - в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
 - в абзаце первом слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;
- 6) в статье 16 слова «государственной власти» исключить;
- 7) в статье 21 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами», слова «государственной власти» исключить;
- 8) в абзаце втором статьи 21-1 слова «государственной власти» исключить;
- 9) в пункте 2 статьи 25-1 слова «государственной власти» исключить;
- 10) в пункте 2 статьи 25-2 слова «государственной власти» исключить;
- 11) в пункте 1 статьи 25-4 слова «государственной власти» исключить;
- 12) в абзаце третьем статьи 25-7 слова «государственной власти» исключить.

Статья 15

Внести в Закон Кемеровской области от 14.02.2005 № 26-ОЗ «О культуре» (Кузбасс, 2005, 2 марта; 2007, 5 июня, 28 декабря; 2008, 30 декабря; 2010, 1 октября; 2011, 29 апреля, 30 декабря; 2012, 28 декабря; 2013, 14 мая, 28 декабря; 2014, 9 июля, 15 ноября; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 17 декабря, № 4200201512170008; Электронные ведомости Совета народных депутатов

Кемеровской области, 2017, 29 июня; 2018, 2 апреля; 2021, 5 февраля) следующие изменения:

- 1) в статье 6:
в наименовании слова «государственной власти» исключить;
в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;
- 2) в статье 7:
в наименовании слова «государственной власти» исключить;
в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;
- 3) в абзаце первом статьи 7-1 слова «государственной власти» исключить;
- 4) в статье 10 слова «государственной власти» исключить;
- 5) в статье 10-1:
в абзаце третьем пункта 2 слова «государственной власти» исключить;
в пункте 3 слова «государственной власти» исключить;
- 6) в абзаце третьем статьи 11 слова «государственной власти» исключить;
- 7) в абзаце первом статьи 12 слова «государственной власти» исключить;
- 8) в статье 13 слова «государственной власти» исключить.

Статья 16

Внести в Закон Кемеровской области от 10.06.2005 № 67-ОЗ «О периоде, предшествующем предоставлению гражданину жилого помещения по договору социального найма, и о полномочиях Коллегии Администрации Кемеровской области по установлению порядка определения общей площади предоставляемого жилого помещения» (Кузбасс, 2005, 17 июня) следующие изменения:

- 1) в наименовании слова «Коллегии Администрации Кемеровской области» заменить словами «высшего исполнительного органа Кемеровской области – Кузбасса»;
- 2) в преамбуле слова «Коллегии Администрации Кемеровской области» заменить словами «высшего исполнительного органа Кемеровской области – Кузбасса»;
- 3) в статье 2 слова «Коллегией Администрации Кемеровской области» заменить словами «высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса».

Статья 17

Внести в Закон Кемеровской области от 10.06.2005 № 73-ОЗ «Об областных домах для ветеранов» (Кузбасс, 2005, 17 июня; 2010, 7 мая) следующие изменения:

- 1) в статье 1:
после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

в пункте 4 слова «Коллегией Администрации» заменить словами «высшим исполнительным органом»;

2) в пункте 3 статьи 2 слова «Коллегией Администрации Кемеровской области» заменить словами «высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса»;

3) в статье 3:

слова «Коллегией Администрации Кемеровской области» заменить словами «высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса»;

в абзаце первом пункта 1 после слов «собственника – Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса», слова «государственной власти» исключить.

Статья 18

В статье 3 Закона Кемеровской области от 13.07.2005 № 86-ОЗ «О мерах социальной поддержки и стимулирования работников государственных учреждений социального обслуживания Кемеровской области – Кузбасса» (Кузбасс, 2005, 15 июля; 2007, 16 октября; 2008, 20 июня; Законодательный вестник Совета народных депутатов Кемеровской области, 2013, № 139; Кузбасс, 2014, 21 ноября; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 14 июля, № 4200201607140002; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2020, 4 ноября; Законодательный вестник Кузбасса, 2021, 16 ноября) слова «государственной власти» исключить.

Статья 19

Внести в Закон Кемеровской области от 27.07.2005 № 97-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов полномочиями органов государственной власти Кемеровской области – Кузбасса по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений за счет средств областного бюджета» (Кузбасс, 2005, 2 августа; 2007, 11 июля; 2013, 27 сентября; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2019, 21 ноября; 2021, 17 мая) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

2) в статье 3:

в подпункте 2 пункта 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в подпункте 3 пункта 2 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам».

Статья 20

Внести в Закон Кемеровской области от 13.10.2005 № 105-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Кемеровской области – Кузбасса по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к собственности Кемеровской области – Кузбасса» (Кузбасс, 2005, 19 октября; 2013, 27 ноября; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2020, 5 октября) следующие изменения:

1) в статье 4:

в подпункте 3 пункта 1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в подпункте 3 пункта 2 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;

2) в подпункте 4 пункта 1 статьи 5 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

3) в статье 9 слова «орган исполнительной власти» в соответствующих падежах заменить словами «исполнительный орган» в соответствующих падежах;

4) в пункте 2 статьи 10 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

5) в абзаце первом пункта 2 статьи 12 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 21

Внести в Закон Кемеровской области от 08.12.2005 № 140-ОЗ «О государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам» (Кузбасс, 2005, 16 декабря; 2009, 10 февраля; 2011, 1 июля; 2013, 26 июня; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2020, 4 ноября; Законодательный вестник Кузбасса 2022, 29 апреля) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «государственной власти» исключить;

2) в статье 2 слова «государственной власти» исключить;

3) в статье 3 слова «государственной власти» исключить;

4) в статье 5 слова «государственной власти» исключить.

Статья 22

Внести в Закон Кемеровской области от 27.02.2006 № 33-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Кемеровской области – Кузбасса по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» (Кузбасс, 2006, 1 марта; 2011, 14 декабря; 2012, 12 декабря; 2013, 27 ноября; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2020, 11 декабря) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

2) в подпункте 4 пункта 2 статьи 4 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;

3) в статье 7 слова «государственной власти» исключить;

4) в пункте 2 статьи 9 слова «государственной власти» исключить;

5) в пункте 4 статьи 11 слова «государственной власти» исключить.

Статья 23

Внести в Закон Кемеровской области от 28.04.2006 № 57-ОЗ «Об оплате труда в органах государственной власти Кемеровской области – Кузбасса» (Законодательный вестник Совета народных депутатов Кемеровской области, 2006, № 52, № 54; 2007, № 62, № 67, № 68; 2008, № 76, № 81; 2009, № 84, № 87, № 93; 2010, № 99; 2011, № 110, № 113; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2012, 27 апреля; Законодательный вестник Совета народных депутатов Кемеровской области, 2012, № 122; 2013, № 134, № 137; 2014, № 140; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 17 марта, № 4200201503170003, 21 мая, № 4200201505210003; 2017, 27 января, № 4200201701270001, 21 июля, № 4200201707210008; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2017, 31 октября; 2019, 25 февраля, 6 мая, 19 июля; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2019, 7 октября, № 4200201910070006; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2019, 19 ноября, 20 декабря; 2020, 2 апреля, 28 декабря; 2021, 20 февраля; Законодательный вестник Кузбасса, 2021, 13 октября, 24 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 29 декабря, № 4200202212290004) следующие изменения:

1) наименование дополнить словами «, иных государственных органах Кемеровской области – Кузбасса»;

2) преамбулу после слов «органов государственной власти Кемеровской области – Кузбасса» дополнить словами «, иных государственных органов Кемеровской области – Кузбасса»;

3) в пункте 4 статьи 2 слова «государственного органа» заменить словами «органа государственной власти Кемеровской области – Кузбасса, иного государственного органа Кемеровской области – Кузбасса»;

4) в пункте 2 статьи 5 слова «государственного органа» заменить словами «органа государственной власти Кемеровской области – Кузбасса, иного государственного органа Кемеровской области – Кузбасса»;

5) статью 9 после слов «органа государственной власти» дополнить словами «Кемеровской области – Кузбасса, иного государственного органа Кемеровской области – Кузбасса»;

б) в абзаце третьем статьи 10 слова «государственного органа» заменить словами «органа государственной власти Кемеровской области – Кузбасса, иного государственного органа Кемеровской области – Кузбасса»;

7) в статье 11:

наименование после слов «Кемеровской области – Кузбасса,» дополнить словами «иных государственных органах Кемеровской области – Кузбасса,»;

пункт 1 после слов «Кемеровской области – Кузбасса,» дополнить словами «иных государственных органах Кемеровской области – Кузбасса,»;

абзац второй пункта 5 после слова «соответствующих» дополнить словами «органов государственной власти Кемеровской области – Кузбасса, иных»;

8) статью 11-1 изложить в следующей редакции:

«Статья 11-1. Фонд оплаты труда в органе государственной власти Кемеровской области – Кузбасса, ином государственном органе Кемеровской области – Кузбасса

Фонд оплаты труда гражданских служащих и фонд оплаты труда работников органа государственной власти Кемеровской области – Кузбасса, иного государственного органа Кемеровской области – Кузбасса, не являющихся гражданскими служащими, составляют фонд оплаты труда соответственно органа государственной власти Кемеровской области – Кузбасса, иного государственного органа Кемеровской области – Кузбасса.»;

9) в статье 12:

в пункте 2 слова «государственных органов» заменить словами «органов государственной власти Кемеровской области – Кузбасса, иных государственных органов Кемеровской области – Кузбасса»;

в пункте 5 слова «государственного органа» заменить словами «органа государственной власти Кемеровской области – Кузбасса, иного государственного органа Кемеровской области – Кузбасса»;

10) в статье 13:

наименование после слов «органов государственной власти Кемеровской области – Кузбасса,» дополнить словами «иных государственных органов Кемеровской области – Кузбасса,»;

абзац первый после слов «органов государственной власти Кемеровской области – Кузбасса,» дополнить словами «иных государственных органов Кемеровской области – Кузбасса,»;

11) обозначение приложения 1 после слова «Кузбасса» дополнить словами «, иных государственных органах Кемеровской области – Кузбасса»;

12) в обозначении приложения 2 слова «от 28.04.2006 № 57-ОЗ» исключить, после слов «власти Кемеровской области» дополнить словами «– Кузбасса, иных государственных органах Кемеровской области – Кузбасса»;

13) в приложении 3:

обозначение после слова «Кузбасса» дополнить словами «, иных государственных органах Кемеровской области – Кузбасса»;

наименование после слова «Кузбасса,» дополнить словами «иных государственных органов Кемеровской области – Кузбасса,».

Статья 24

Внести в Закон Кемеровской области от 16.05.2006 № 58-ОЗ «О предоставлении долгосрочных целевых жилищных займов, социальных выплат и развитии ипотечного жилищного кредитования» (Кузбасс, 2006, 23 мая, 28 ноября; 2007, 20 июня, 14 ноября; 2008, 11 апреля, 18 июля, 23 декабря; 2009, 30 декабря; 2011, 22 июля; 2012, 13 марта, 19 июня, 28 декабря; 2013, 14 мая, 26 июня; 2014, 8 февраля, 29 июля; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 10 июля, № 4200201507100010; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2015, 30 декабря; 2016, 30 декабря; 2017, 28 июня; 2019, 19 ноября; Законодательный вестник Кузбасса, 2021, 18 октября, 16 ноября; 2022, 13 января, 8 июля) следующие изменения:

- 1) в абзаце втором статьи 1 слова «государственной власти» исключить;
- 2) в статье 2:
в абзаце третьем слова «государственной власти» исключить;
в абзаце пятнадцатом слова «государственной власти» исключить;
- 3) в пункте 5 статьи 3 слова «государственной власти» исключить;
- 4) в подпункте 24 статьи 4 слова «государственной власти» исключить;
- 5) в статье 5 слова «органом государственной власти» заменить словом «органом»;
- 6) в статье 6 слова «государственной власти» исключить;
- 7) в статье 8:
в подпункте 2 пункта 1 слова «государственной власти» исключить;
в пункте 8 слова «государственной власти» исключить;
в пункте 9 слова «государственной власти» исключить;
- 8) в статье 9 слова «государственной власти» исключить;
- 9) в статье 10:
в пункте 1:
в абзаце третьем подпункта 5 слова «государственной власти» исключить;
- в подпункте 8 слова «государственной власти» исключить;
- в пункте 2 слова «государственной власти» исключить;
- 10) в абзаце втором пункта 1 статьи 11 слова «государственной власти» исключить;
- 11) в статье 12 слова «государственной власти» исключить;
- 12) в пункте 2 статьи 16 слова «государственной власти» исключить.

Статья 25

Внести в Закон Кемеровской области от 16.06.2006 № 78-ОЗ «Об установлении порядка и условий присвоения звания «Ветеран труда» (Кузбасс, 2006, 29 июня; 2007, 28 декабря; 2012, 15 мая; 2014, 28 декабря; 2015,

13 июня; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2018, 1 октября) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «абзаца пятого статьи 26³⁻¹ Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «статьи 48 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

2) статью 1 дополнить словом «– Кузбасса»;

3) в пункте 2 статьи 2 слова «Коллегией Администрации Кемеровской области» заменить словами «высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса».

Статья 26

Внести в Закон Кемеровской области от 18.07.2006 № 110-ОЗ «О поощрении спортсменов – участников Олимпийских игр» (Кузбасс, 2006, 26 июля, 28 ноября) следующие изменения:

1) преамбулу после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

2) в статье 1 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса», слова «Коллегии Администрации Кемеровской области» заменить словами «высшего исполнительного органа Кемеровской области – Кузбасса»;

3) в статье 2:

в абзаце первом слова «Коллегия Администрации Кемеровской области» заменить словами «Высший исполнительный орган Кемеровской области – Кузбасса»;

в абзаце втором слова «Кемеровской области» заменить словом «Кузбасса»;

4) в статье 3 слова «Коллегией Администрации Кемеровской области» заменить словами «высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса».

Статья 27

Внести в Закон Кемеровской области от 17.11.2006 № 129-ОЗ «О категориях граждан, имеющих право на получение по договорам социального найма жилых помещений жилищного фонда Кемеровской области, и порядке предоставления им таких помещений» (Кузбасс, 2006, 28 ноября; 2007, 16 октября; 2008, 8 февраля; 2012, 6 июля; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 21 мая, № 4200201505210004; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2018, 12 июля; 2020, 18 марта; Законодательный вестник Кузбасса, 2021, 23 сентября; 2022, 13 января) следующие изменения:

1) наименование после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

2) преамбулу после слов «на территории Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса», после слов «жилищного фонда Кемеровской области» дополнить словами «– Кузбасса (далее – жилищный фонд Кемеровской области)»;

3) в статье 2:

в пункте 5 слова «государственная собственность Кемеровской области» в соответствующем падеже заменить словами «государственная собственность Кемеровской области – Кузбасса» в соответствующем падеже; в пункте 10 слова «государственной власти» исключить.

Статья 28

Внести в Закон Кемеровской области от 18.01.2007 № 5-ОЗ «О разграничении полномочий между органами государственной власти Кемеровской области – Кузбасса в сфере охраны окружающей среды» (Кузбасс, 2007, 26 января, 5 июня, 28 декабря; 2008, 20 июня; 2009, 3 июля; 2011, 8 апреля, 30 декабря; 2012, 14 ноября; 2014, 14 марта, 9 июля; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 10 июля, № 4200201507100007; 2016, 8 июля, № 4200201607080003; 2017, 30 марта, № 4200201703300002; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2018, 7 мая; 2020, 14 июля; Законодательный вестник Кузбасса, 2022, 13 января, 29 апреля) следующие изменения:

1) в статье 3:

в наименовании слова «государственной власти» исключить;
в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;
в подпункте 5 слова «государственной власти» исключить;
в подпункте 5-1 слова «государственной власти» исключить;
в подпункте 6-6 слова «государственной власти» исключить;

2) в статье 4:

в наименовании слова «государственной власти» исключить;
в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;

3) в статье 4-1:

в наименовании слова «государственной власти» исключить;
в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;

4) в статье 4-2 слова «государственной власти» исключить;

5) в статье 4-3 слова «государственной власти» исключить.

Статья 29

Внести в Закон Кемеровской области от 18.01.2007 № 6-ОЗ «О разграничении полномочий между органами государственной власти Кемеровской области – Кузбасса в сфере недропользования» (Кузбасс, 2007, 26 января, 5 июня; 2008, 7 октября; 2009, 12 марта; 2011, 30 декабря; 2013, 27 ноября; 2014, 9 июля; 2015, 15 апреля; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 9 июня, № 4200201606090001; Электронные ведомости Совета народных депутатов

Кемеровской области, 2018, 15 ноября; 2020, 14 июля; Законодательный вестник Кузбасса, 2022, 29 апреля) следующие изменения:

1) в статье 1:

подпункт 2 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

подпункт 4 дополнить словом «– Кузбасса»;

2) статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Исполнительные органы Кемеровской области – Кузбасса, осуществляющие государственное управление в сфере недропользования

Государственное управление в сфере недропользования на территории Кемеровской области – Кузбасса осуществляют высший исполнительный орган Кемеровской области – Кузбасса, исполнительный орган Кемеровской области – Кузбасса отраслевой компетенции, осуществляющий отдельные полномочия в сфере недропользования.»;

3) в статье 3:

в наименовании слова «государственной власти» исключить;

в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;

подпункт 1 дополнить словом «– Кузбасса»;

в подпункте 5 слова «государственной власти» исключить;

подпункт 5-2 после слов «Кемеровская область» дополнить словом «– Кузбасс»;

в подпункте 6 слова «государственной власти» исключить;

подпункт 7 после слов «законами Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

4) в статье 4:

в наименовании слова «государственной власти» исключить;

в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;

подпункт 3 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

в подпункте 11 слова «государственной власти» исключить;

в подпункте 14 слова «государственной власти» исключить;

подпункт 15 после слов «законами Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса».

Статья 30

Внести в Закон Кемеровской области от 14.02.2007 № 12-ОЗ «О разграничении полномочий между органами государственной власти Кемеровской области – Кузбасса в сфере использования и охраны водных объектов» (Кузбасс, 2007, 20 февраля; 2008, 7 октября; 2011, 30 декабря; 2014, 14 марта; Законодательный вестник Кузбасса, 2021, 2 декабря) следующие изменения:

1) в статье 2 слова «государственной власти» исключить;

2) в статье 3:

в наименовании слова «государственной власти» исключить;
в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;
в подпункте 11 слова «государственной власти» исключить;
в подпункте 11-2 после слова «органы» слова «государственной власти»
исключить;

3) в статье 4:

в наименовании слова «государственной власти» исключить;
в абзаце первом слова «государственной власти» исключить.

Статья 31

В пункте 1 статьи 4 Закона Кемеровской области от 26.03.2007 № 35-ОЗ «Об архивном деле» (в редакции Закона Кемеровской области – Кузбасса от 02.10.2020 № 105-ОЗ) (Кузбасс, 2007, 30 марта; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2020, 5 октября; Законодательный вестник Кузбасса, 2022, 1 марта) слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 32

Внести в Закон Кемеровской области от 03.04.2007 № 40-ОЗ «О разграничении полномочий между органами государственной власти Кемеровской области – Кузбасса в сфере экологической экспертизы» (Кузбасс, 2007, 6 апреля; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 6 мая, № 4200201605060003; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2021, 16 июня; Законодательный вестник Кузбасса, 2021, 24 декабря) следующие изменения:

1) в статье 2 слова «государственной власти» исключить;

2) в подпункте 2 статьи 3 слова «государственной власти» исключить;

3) в статье 4:

в наименовании слова «государственной власти» исключить;

в абзаце первом слова «государственной власти» исключить.

Статья 33

Внести в Закон Кемеровской области от 30.06.2007 № 87-ОЗ «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд» (Кузбасс, 2007, 11 июля; 2009, 9 декабря; 2012, 4 апреля; 2015, 15 апреля; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2020, 16 декабря) следующие изменения:

1) абзац первый статьи 1 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

2) в статье 2:

в пункте 2 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса», слова «государственной власти» исключить;

в пункте 4 слова «государственной власти» исключить.

Статья 34

В статье 4-1 Закона Кемеровской области от 30.06.2007 № 103-ОЗ «О некоторых вопросах прохождения муниципальной службы» (Кузбасс, 2007, 11 июля; 2008, 19 марта; 2009, 10 февраля; Законодательный вестник Совета народных депутатов Кемеровской области, 2011, № 111; 2013, № 130; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2014, 30 июля; Кузбасс, 2014, 30 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 6 мая, № 4200201605060004, 14 июля, № 4200201607140005; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2017, 5 июля, 22 декабря; Законодательный вестник Кузбасса, 2021, 17 ноября, 24 декабря; 2022, 11 июля) слова «государственной власти» исключить.

Статья 35

Внести в Закон Кемеровской области от 10.12.2007 № 150-ОЗ «О мере социальной поддержки детей, страдающих онкологическими заболеваниями» (Кузбасс, 2009, 6 февраля; 2013, 7 марта; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 10 июля, № 4200201507100001) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

2) в статье 2 слова «Коллегией Администрации Кемеровской области» заменить словами «высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса».

Статья 36

Внести в Закон Кемеровской области от 10.12.2007 № 152-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельным государственным полномочием Кемеровской области в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (Кузбасс, 2007, 14 декабря; 2013, 27 ноября; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2020, 14 июля) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

2) в статье 3:

подпункт 4 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«4) получение разъяснений и рекомендаций от уполномоченных исполнительных органов Кемеровской области – Кузбасса (далее – уполномоченные исполнительные органы Кемеровской области) в сфере

социальной поддержки и социального обслуживания населения и в сфере образования по вопросам осуществления отдельного государственного полномочия;»;

в подпункте 3 пункта 2 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам», слова «защиты населения» заменить словами «поддержки и социального обслуживания населения»;

3) в пункте 1 статьи 6 слова «государственной власти» исключить;

4) в статье 7 слова «государственной власти» исключить;

5) пункт 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«1. Органы местного самоуправления представляют в уполномоченные исполнительные органы Кемеровской области в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения и в сфере образования ежемесе́чные, квартальные, полугодовые и годовые отчеты об осуществлении отдельного государственного полномочия по форме, устанавливаемой указанными исполнительными органами Кемеровской области, не позднее десятого числа месяца, следующего за отчетным периодом.»;

б) в пункте 2 статьи 9 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы», слова «защиты населения» заменить словами «поддержки и социального обслуживания населения»;

7) в пункте 3 статьи 10 слова «государственной власти» исключить;

8) в пункте 3 статьи 11 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы», слова «защиты населения» заменить словами «поддержки и социального обслуживания населения».

Статья 37

Внести в Закон Кемеровской области от 10.12.2007 № 163-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельным государственным полномочием Кемеровской области в сфере культуры» (Кузбасс, 2007, 14 декабря; 2011, 14 декабря; 2012, 12 декабря; 2013, 27 ноября; 2014, 10 июня; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 9 февраля, № 4200201602090003) следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящий Закон в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» наделяет органы местного самоуправления отдельным государственным полномочием Кемеровской области – Кузбасса в сфере культуры.»;

2) в статье 1 слова «городских округов и муниципальных районов в Кемеровской области» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов в Кемеровской области – Кузбассе»;

3) слова «Кемеровская область» в соответствующем падеже заменить словами «Кемеровская область – Кузбасс» в соответствующем падеже;

4) в статье 3:

в подпункте 4 пункта 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в подпункте 4 пункта 2 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;

5) в статье 6 слова «государственной власти» исключить;

6) в статье 7 слова «Коллегией Администрации» заменить словами «высшим исполнительным органом»;

7) в статье 8:

в пункте 1 слова «государственной власти» исключить;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Органы местного самоуправления представляют в Комитет по управлению государственным имуществом Кузбасса отчеты об использовании материальных средств, переданных для осуществления отдельного государственного полномочия, в порядке и по форме, устанавливаемым указанным органом.»;

8) в пункте 2 статьи 9 слова «государственной власти» исключить;

9) в пункте 3 статьи 10 слова «Коллегией Администрации» заменить словами «высшим исполнительным органом»;

10) в пункте 2 статьи 11 слова «государственной власти» исключить.

Статья 38

Внести в Закон Кемеровской области от 27.12.2007 № 173-ОЗ «О некоторых видах использования лесов» (Кузбасс, 2007, 28 декабря; 2009, 3 июля; 2010, 30 июня; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2014, 30 декабря; 2019, 6 мая) следующие изменения:

1) в статье 1:

пункт 1 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

в пункте 1-1 слова «Кемеровской области» заменить словом «Кузбасса»;

2) в статье 2:

пункт 1 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

в пункте 1-1 слова «Кемеровской области» заменить словом «Кузбасса»;

в абзаце втором пункта 8 слова «органом исполнительной власти Кемеровской области» заменить словами «исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса».

Статья 39

Внести в Закон Кемеровской области от 27.12.2007 № 187-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства» (Кузбасс, 2007, 28 декабря; Законодательный вестник Кузбасса, 2021, 18 октября) следующие изменения:

1) в статье 4:

в подпункте 4 слова «государственной власти» исключить;

в подпункте 9 слова «государственной власти» исключить;

2) в статье 6:

в наименовании слова «государственной власти» исключить;

в пункте 1 слова «государственной власти» исключить;

в пункте 2 слова «государственной власти» исключить.

Статья 40

В статье 3 Закона Кемеровской области от 13.03.2008 № 5-ОЗ «О предоставлении меры социальной поддержки гражданам, усыновившим (удочерившим) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (Кузбасс, 2008, 19 марта; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2021, 17 мая) слова «государственной власти» исключить.

Статья 41

В подпункте 7-1 статьи 5 Закона Кемеровской области от 02.07.2008 № 55-ОЗ «О технопарках в Кемеровской области» (Кузбасс, 2008, 4 июля; 2009, 15 мая; 2010, 29 декабря; 2013, 28 декабря; 2014, 18 июня; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2017, 29 июня; 2018, 5 февраля, 15 ноября; 2021, 17 мая) слова «орган государственной власти Кемеровской области» заменить словами «исполнительный орган Кемеровской области – Кузбасса».

Статья 42

Внести в Закон Кемеровской области от 02.07.2008 № 59-ОЗ «О поощрении спортсменов – обладателей Кубка России по хоккею с мячом 2007 года» (Кузбасс, 2008, 4 июля; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2015, 30 декабря) следующие изменения:

1) статью 1 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

2) в статье 3:

слова «Коллегия Администрации Кемеровской области» в соответствующем падеже заменить словами «высший исполнительный орган Кемеровской области – Кузбасса» в соответствующем падеже;

в абзаце втором слова «органа исполнительной власти Кемеровской области» заменить словами «исполнительного органа Кемеровской области – Кузбасса».

3) в статье 5:

пункт 3-1 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

в пункте 4 слова «Коллегией Администрации Кемеровской области» заменить словами «высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса».

Статья 43

Внести в Закон Кемеровской области от 26.11.2008 № 102-ОЗ «О государственной поддержке инвестиционной, инновационной и производственной деятельности в Кемеровской области» (Кузбасс, 2008, 28 ноября; 2009, 17 июля; 2010, 17 декабря; 2014, 18 июня; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 10 июля, № 4200201507100011; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2017, 29 июня; 2018, 21 марта; 2019, 19 июля; 2021, 17 мая) следующие изменения:

- 1) в абзаце восьмом пункта 1 статьи 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 2) в пункте 3 статьи 6 слова «государственной власти» исключить;
- 3) в пункте 3 статьи 12 слова «государственной власти» исключить;
- 4) в пункте 3 статьи 18 слова «государственной власти» исключить;
- 5) в статье 21-1 слова «государственной власти» исключить.

Статья 44

Внести в Закон Кемеровской области от 18.12.2008 № 121-ОЗ «О регистре муниципальных нормативных правовых актов Кемеровской области – Кузбасса» (в редакции Закона Кемеровской области – Кузбасса от 14.07.2022 № 91-ОЗ) (Кузбасс, 2008, 23 декабря; Законодательный вестник Кузбасса, 2022, 15 июля) следующие изменения:

- 1) в пункте 4 статьи 2 слова «государственной власти» исключить;
- 2) в подпункте 8 пункта 3 статьи 4 слова «государственной власти» исключить;
- 3) в статье 6 слова «государственной власти» исключить.

Статья 45

Внести в Закон Кемеровской области от 29.12.2008 № 138-ОЗ «О поощрении спортсменов – участников XXIX летних Олимпийских игр» (Кузбасс, 2008, 30 декабря; 2009, 21 марта; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2015, 30 декабря) следующие изменения:

- 1) в статье 3:
слова «Коллегия Администрации Кемеровской области» в соответствующем падеже заменить словами «высший исполнительный орган Кемеровской области – Кузбасса» в соответствующем падеже;
в абзаце втором слова «органа исполнительной власти Кемеровской области» заменить словами «исполнительного органа Кемеровской области – Кузбасса»;
- 2) в статье 4:
пункт 2 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

в пункте 4 слова «Коллегией Администрации Кемеровской области» заменить словами «высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса».

Статья 46

Внести в Закон Кемеровской области от 06.02.2009 № 5-ОЗ «О туристской деятельности» (Кузбасс, 2009, 10 февраля, 17 июня, 20 октября; 2010, 16 июня, 9 ноября; 2011, 29 апреля; 2014, 14 марта; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2016, 30 декабря; 2018, 24 декабря; 2021, 14 января; Законодательный вестник Кузбасса, 2022, 1 марта) следующие изменения:

1) в статье 6:

в наименовании слова «государственной власти» исключить;

в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;

в подпункте 1 слова «государственной власти» исключить;

2) в статье 7:

в наименовании слова «государственной власти» исключить;

в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;

3) в статье 7-1:

в наименовании слова «государственной власти» исключить;

в пункте 1 слова «государственной власти» исключить;

в пункте 2 слова «государственной власти» исключить;

в пункте 3 слова «государственной власти» исключить;

в пункте 4 слова «государственной власти» исключить;

в пункте 5 слова «государственной власти» исключить;

в пункте 6 слова «государственной власти» исключить;

в пункте 7 слова «государственной власти» исключить;

4) в статье 8 слова «государственной власти» исключить;

5) в пункте 3 статьи 10 слова «государственной власти» исключить;

6) в статье 12 слова «государственной власти» исключить.

Статья 47

Внести в Закон Кемеровской области от 08.04.2009 № 32-ОЗ «О привлечении кредитов, предоставлении бюджетных кредитов и государственных гарантий в Кемеровской области – Кузбассе» (Кузбасс, 2009, 14 апреля; 2011, 22 июля; 2012, 4 апреля; 2013, 18 декабря; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2020, 13 января; 2021, 30 апреля; Законодательный вестник Кузбасса, 2022, 9 июня) следующие изменения:

1) в пункте 3 статьи 1 слова «государственной власти» исключить;

2) в пункте 2 статьи 2 слова «государственной власти» исключить;

3) в абзаце пятом статьи 3 слова «государственной власти» исключить;

4) в статье 4 слова «государственной власти» исключить;

5) в статье 5 слова «государственной власти» исключить;

6) в статье 5-1 слова «государственной власти» исключить.

Статья 48

Внести в Закон Кемеровской области от 08.05.2009 № 43-ОЗ «О поощрении ученых, участвующих в инновационной деятельности» (Кузбасс, 2009, 15 мая; 2013, 14 мая, 17 декабря; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2015, 30 декабря) следующие изменения:

- 1) слова «Кемеровская область» в соответствующем падеже заменить словами «Кемеровская область – Кузбасс» в соответствующем падеже;
- 2) в статье 3:
в пункте 1:
в абзаце первом слова «Коллегия Администрации» заменить словами «Высший исполнительный орган»;
в абзаце втором слова «государственной власти» исключить;
- в пункте 2 слова «Коллегией Администрации» заменить словами «высшим исполнительным органом»;
- 3) в пункте 4 статьи 4 слова «Коллегией Администрации» заменить словами «высшим исполнительным органом».

Статья 49

Внести в Закон Кемеровской области от 13.07.2009 № 88-ОЗ «О развитии внутреннего и въездного туризма» (Кузбасс, 2009, 17 июля; 2014, 14 марта; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 12 января, № 4200201701120010; Законодательный вестник Кузбасса, 2022, 27 мая) следующие изменения:

- 1) в статье 3 слова «государственной власти» исключить;
- 2) в подпункте 1 статьи 7 слова «государственной власти» исключить;
- 3) в пункте 3 статьи 8 слова «государственной власти» исключить;
- 4) в статье 9-1 слова «государственной власти» исключить;
- 5) в пункте 1 статьи 10 слова «государственной власти» исключить.

Статья 50

Внести в Закон Кемеровской области от 26.12.2009 № 136-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей» (Кузбасс, 2009, 30 декабря; 2010, 20 мая; 2012, 14 марта; 2014, 8 февраля, 14 марта; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 26 ноября, № 4200201511260004; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2017, 19 июня; 2018, 14 июня; 2020, 14 января, 18 марта, 5 октября; 2021, 30 апреля; Законодательный вестник Кузбасса, 2021, 23 сентября) следующие изменения:

- 1) в преамбуле слова «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

- 2) в статье 4:
 в пункте 2 слова «государственной власти» исключить;
 в пункте 3:
 в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;
 в подпункте 3 слова «государственной власти» исключить;
 в подпункте 5 слова «государственной власти» исключить;
 в подпункте 13 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;
 в пункте 5:
 в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;
 в подпункте 6-1 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;
 в пункте 6:
 в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;
 в подпункте 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;
 в пункте 7:
 в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;
 в подпункте 4 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;
- 3) в статье 5 слова «государственной власти» исключить;
 4) в статье 6 слова «государственной власти» исключить;
 5) в статье 7 слова «государственной власти» исключить;
 6) в статье 8 слова «государственной власти» исключить.

Статья 51

В пункте 3 статьи 3 Закона Кемеровской области от 28.01.2010 № 3-ОЗ «Об обеспечении жильем ветеранов» (Кузбасс, 2010, 29 января; Законодательный вестник Кузбасса, 2021, 23 сентября) слова «государственной власти» исключить.

Статья 52

Внести в Закон Кемеровской области от 28.06.2010 № 70-ОЗ «О разграничении полномочий между органами государственной власти Кемеровской области – Кузбасса в сфере жилищно-коммунального комплекса» (Кузбасс, 2010, 30 июня, 17 декабря; 2011, 23 декабря; 2013, 26 июля; 2014, 14 марта, 29 июля; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 14 июля, № 4200201607140004, 3 октября, № 4200201610030004; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2017, 26 декабря; 2018, 17 июля; 2020, 15 декабря; 2021, 24 декабря) следующие изменения:

- 1) в статье 3:
 в наименовании слова «государственной власти» исключить;
 в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;

2) в статье 4:

в наименовании слова «государственной власти» исключить;
в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;

3) в статье 5:

в наименовании слова «государственной власти» исключить;
в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;
в подпункте 11 слова «государственной власти» исключить;
в подпункте 24-2 слова «государственной власти» исключить;

4) в статье 6 слова «государственной власти» исключить.

Статья 53

Внести в Закон Кемеровской области от 28.06.2010 № 80-ОЗ «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов» (Кузбасс, 2010, 30 июня; 2011, 23 декабря; 2012, 6 июля; 2014, 14 марта, 9 июля; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 10 июля, № 4200201507100007; 2017, 27 января, № 4200201701270004; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2020, 16 декабря; Законодательный вестник Кузбасса, 2021, 9 декабря; 2022, 11 июля) следующие изменения:

1) в статье 3:

в подпункте 4 слова «государственной власти» исключить;
в подпункте 5 слова «государственной власти» исключить;
в подпункте 6 слова «государственной власти» исключить;

2) в статье 5:

в наименовании слова «государственной власти» исключить;
в абзаце первом слова «государственной власти» исключить.

Статья 54

В пункте 3 статьи 2 Закона Кемеровской области от 14.12.2010 № 135-ОЗ «О взаимодействии органов государственной власти Кемеровской области – Кузбасса с Советом муниципальных образований Кемеровской области – Кузбасса» (Кузбасс, 2010, 17 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 6 апреля, № 4200202204060014) слова «государственной власти» исключить.

Статья 55

Внести в Закон Кемеровской области от 27.12.2010 № 147-ОЗ «О предоставлении займов отдельным должностным лицам» (Кузбасс, 2010, 29 декабря; 2011, 4 февраля) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «статьи 33 Закона Кемеровской области «О статусе депутата Совета народных депутатов Кемеровской области», пункта 5.2 статьи 12 Закона Кемеровской области «О государственных должностях Кемеровской области и государственной гражданской службе Кемеровской области» заменить словами «пункта 4 статьи 71 Закона Кемеровской области – Кузбасса «О Законодательном Собрании Кемеровской области – Кузбасса и законодательной деятельности в Кемеровской области –

Кузбассе», пункта 5 статьи 15 Закона Кемеровской области – Кузбасса «О государственных должностях Кемеровской области – Кузбасса»;

2) абзац первый статьи 1 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

3) статью 2 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

4) в статье 3 слова «Коллегия Администрации Кемеровской области» в соответствующем падеже заменить словами «высший исполнительный орган Кемеровской области – Кузбасса» в соответствующем падеже;

5) в пункте 5 статьи 4 слова «Коллегией Администрации Кемеровской области» заменить словами «высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса».

Статья 56

Внести в Закон Кемеровской области от 31.01.2011 № 10-ОЗ «О поощрении спортсменов – победителей первенства мира по хоккею среди юниоров до 20 лет» (Кузбасс, 2011, 4 февраля) следующие изменения:

1) статью 1 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

2) в статье 2:

пункт 1 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

в пункте 2 слова «Коллегии Администрации Кемеровской области» заменить словами «высшего исполнительного органа Кемеровской области – Кузбасса».

Статья 57

Внести в Закон Кемеровской области от 05.04.2011 № 30-ОЗ «О взаимодействии органов государственной власти Кемеровской области – Кузбасса с некоммерческими организациями» (Кузбасс, 2011, 12 апреля, 22 июля, 9 ноября; 2014, 14 марта; 2015, 15 апреля; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 4 мая, № 4200201705040001; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2018, 7 мая; 2021, 14 января) следующие изменения:

1) в абзаце втором пункта 1 статьи 9 слова «государственной власти» исключить;

2) в статье 11 слова «государственной власти» исключить;

3) пункт 4-1 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«4-1. Оценка качества оказания общественно полезных услуг социально ориентированной некоммерческой организацией в соответствии с федеральным законодательством осуществляется федеральными органами исполнительной власти и исполнительными органами Кемеровской области – Кузбасса в соответствии с их компетенцией. Исполнительные органы Кемеровской области – Кузбасса, осуществляющие оценку качества оказания общественно полезных услуг социально ориентированной некоммерческой

организацией, определяются высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса.»;

4) в пункте 1 статьи 14 слова «государственной власти» исключить, слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

5) в статье 15:

в пункте 1 слова «государственной власти» исключить;

в пункте 3 слова «государственной власти» исключить.

Статья 58

В пункте 1 статьи 5 Закона Кемеровской области от 05.04.2011 № 32-ОЗ «О порядке проведения публичных мероприятий на объектах транспортной инфраструктуры, используемых для транспорта общего пользования» (Кузбасс, 2011, 12 апреля; Законодательный вестник Совета народных депутатов Кемеровской области, 2014, № 142) слова «Коллегией Администрации Кемеровской области» заменить словами «высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса».

Статья 59

Внести в Закон Кемеровской области от 05.04.2011 № 37-ОЗ «О поощрении спортсменов – участников XXI зимних Олимпийских игр» (Кузбасс, 2011, 12 апреля) следующие изменения:

1) слова «Кемеровская область» в соответствующем падеже заменить словами «Кемеровская область – Кузбасс» в соответствующем падеже;

2) в статье 4:

слова «Коллегия Администрации» в соответствующем падеже заменить словами «высший исполнительный орган» в соответствующем падеже;

в пункте 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

Статья 60

Внести в Закон Кемеровской области от 02.06.2011 № 61-ОЗ «О разграничении полномочий органов государственной власти Кемеровской области – Кузбасса в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности» (Кузбасс, 2011, 8 июня; 2014, 14 мая, 29 июля; Законодательный вестник Кузбасса, 2021, 24 декабря) следующие изменения:

1) в статье 2:

в наименовании слова «государственной власти» исключить;

в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;

2) в подпункте 1 статьи 4 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Статья 61

В статье 3 Закона Кемеровской области от 02.06.2011 № 68-ОЗ «О создании дорожного фонда Кемеровской области – Кузбасса» (Кузбасс,

2011, 8 июня; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 1 ноября, № 4200201711010003; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2018, 15 ноября; 2019, 4 октября; 2020, 27 ноября) слова «государственной власти» исключить.

Статья 62

Внести в Закон Кемеровской области от 19.07.2011 № 88-ОЗ «О некоторых вопросах деятельности добровольной пожарной охраны и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Кемеровской области» (Кузбасс, 2011, 22 июля) следующие изменения:

1) в пункте 1 статьи 2 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса», слова «Коллегией Администрации» заменить словами «высшим исполнительным органом»;

2) в статье 3 слова «Коллегией Администрации Кемеровской области» заменить словами «высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса»;

3) в пункте 2 статьи 6 слова «государственной власти» исключить.

Статья 63

Внести в Закон Кемеровской области от 29.09.2011 № 95-ОЗ «О контрольно-счетной палате Кемеровской области – Кузбасса» (Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2011, 29 сентября; 2012, 27 апреля; Кузбасс, 2014, 14 марта, 14 мая; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 3 марта, № 4200201603030003; 2017, 7 июля, № 4200201707070007; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2018, 12 июля, 27 декабря; 2019, 6 марта, 3 апреля, 20 декабря; Законодательный вестник Кузбасса, 2021, 30 июня, 13 октября; 2022, 11 июля) следующие изменения:

1) статью 2 дополнить словами «– Кузбасса (далее – нормативные правовые акты Кемеровской области)»;

2) пункт 3 статьи 6 после слов «Кемеровской области» дополнить словами «– Кузбасса (далее – законодательство Кемеровской области)»;

3) в пункте 3 статьи 8:

слова «органов исполнительной власти Кемеровской области – Кузбасса (далее – органы исполнительной власти Кемеровской области)» заменить словами «исполнительных органов Кемеровской области – Кузбасса», дополнить словами «– Кузбасса (далее также – территория Кемеровской области)»;

4) в пункте 2 статьи 9-1 слово «сессии» заменить словом «заседания»;

5) в пункте 6 статьи 17 слова «органов исполнительной власти Кемеровской области» заменить словами «исполнительных органов Кемеровской области – Кузбасса».

Статья 64

Внести в Закон Кемеровской области от 20.12.2011 № 156-ОЗ «О некоторых вопросах в сфере государственного регулирования розничной продажи алкогольной продукции и о признании утратившими силу некоторых законодательных актов (положений законодательных актов) Кемеровской области» (Кузбасс, 2011, 23 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 20 апреля, № 4200201704200001; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2017, 31 октября; 2018, 7 мая; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2018, 3 декабря, № 4200201812030004; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2019, 26 декабря; 2020, 10 июня; 2022, 11 июля) следующие изменения:

1) в статье 1:

в наименовании слова «государственной власти» исключить;

в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;

в подпункте 4 слова «государственной власти» исключить;

в подпункте 5 слова «государственной власти» исключить;

2) в статье 2:

в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в абзаце первом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в подпункте 3 слова «государственной власти» исключить.

Статья 65

Внести в Закон Кемеровской области от 28.12.2011 № 160-ОЗ «Об официальном сайте Кемеровской области» (Кузбасс, 2011, 30 декабря; 2020, 14 июля) следующие изменения:

1) в статье 2 слова «государственной власти» исключить;

2) в статье 3 слова «государственной власти» исключить.

Губернатор
Кемеровской области – Кузбасса



С.Е. Цивилев

г. Кемерово
6 апреля 2023 года
№ 18-ОЗ